

همکاری بین همسایگان افزایش می یابد

[ارمنستان - ایران]

استفاده از خط سوم عبارت خواهد بود از برنامه گاز در قبال برق. چنانکه استحضار دارید ارمنستان در قبال وام ۳۰ میلیون دلاری اختصاصی از جانب ایران برای احداث خط لوله گاز و سپس گازی که قرار است وارد شود (بر حسب طرح مزبور از ۱ ژانویه ۲۰۰۷) با برق پرداخت خواهد کرد. طبیعتاً خبرنگاران جویای این امر بودند که این روند طبق چه طرحی صورت خواهد گرفت؟

آقای آ. موسیسیان در این رابطه خصوصاً خاطر نشان ساخت: "بین دو کشور نقاط جدا کننده وجود دارند که به واسطه آنها امروزه اقدام به مبادله برق می کنیم. و اما پس از احداث خط لوله گاز همچنین نقاط جدا کننده مربوطه را خواهیم داشت که به واسطه آنها مراتب محاسبات انجام خواهند گرفت. طبق توافقنامه پیش بینی می شود با نسبت یک به سه اقدام به دریافت گاز و ارسال برق نمایم."

یعنی طرف ارمنی در قبال ۱۰۰۰ مترمکعب گاز ۳۰۰۰ کیلووات برق به طرف ایرانی "پرداخت خواهد کرد". چنانکه استحضار دارید پیش بینی می شود ارمنستان از طریق خط لوله گاز ایرانی در مرحله اولیه بهره برداری سالانه تا سقف ۱,۱ میلیارد مترمکعب گاز دریافت کند. از این امر می توان نتیجه گرفت که حین بهره برداری از خط لوله گاز ارمنستان سالانه تا سقف ۳,۳ میلیارد کیلووات برق به ایران ارسال خواهد کرد. و اما آیا این امر امکان پذیر است که ارمنستان پس از پرداخت وام اختصاص یافته همچنین اقدام فروش برق به ایران نماید؟ هر دو وزیر هم ضمن اشاره به این سؤال خبرنگار ما قید کردند، با وجودی که خطوط برق فشار قوی موجود چنین امکانی برای خرید و فروش برق را مهیا می سازند اما چنین ضرورتی احتمالاً امکان دارد در آینده نه چندان نزدیک فراهم شود.

به خودی خود قابل درک است که همکاری دو کشور در عرصه انرژی تنها به احداث خطوط انتقال برق یا خط لوله گاز محدود نمی شود. احداث نیروگاههای آبی برق در دو طرف رود ارس نیز در چارچوب علاقمندیهای این همکاریها است. بنا به اظهارات وزیر نیروی ایران این طرح در دست مطالعه است. به گفته آقای ح. بی طرف بزودی این مطالعات پایان یافته و هنگامی که منابع تأمین مالی مهیا شوند می توان درباره آغاز این برنامه نیز صحبت کرد.

و اما این واقعاً برنامه عظیمی است زیرا پیش بینی می شود ظرفیت هر یک از نیروگاههای آبی که در دو طرف ارمنی و ایرانی قرار است احداث شوند معادل ۱۴۰ مگاوات باشد، و اما برای احداث آنها در کل ۲۰۰ میلیون دلار نیاز خواهد بود.

هایوتس آشخار ۱۳/۰۹/۸۳

وزرای نیروی ارمنستان و ایران آقایان آرمن موسیسیان و حبیب الله بی طرف یادداشتی را پیرامون احداث خط سوم انتقال برق فشار قوی بین دو کشور امضاء کردند.

آقای ح. بی طرف طی مصاحبه کوتاه پس از مراسم امضاء سند خصوصاً خاطر نشان ساخت: "بمنظور تأمین انتقال برق و مبادلات بین دو کشور نه تنها خطوط اول و دوم، بلکه احداث خط سوم نیز ضرورت داشت. با در نظر داشتن اینکه خط سوم دومداره است ظرفیت انتقال آن برابر با جمع جبری دو خط موجود خواهد بود.

این خط سوم انتقال برق نه تنها تبادل را بین ارمنستان و ایران تأمین می کند بلکه در چارچوب فرمول گاز در قبال برق قرار خواهد گرفت. لذا خط سوم انتقال برق نقش مهمی در روابط اقتصادی دوجانبه و همکاریهای ما در عرصه انرژی دارد."

بنا به اظهارات وی بهره برداری از خط سوم برق فشار قوی نه تنها همکاریهای ارمنستان-ایران در عرصه انرژی را توسعه خواهد بخشید بلکه بطور کلی موجب گسترش روابط اقتصادی دو کشور خواهد شد. وزیر انرژی ایران همچنین اعلام داشت که طبق برنامه احداث خط سوم انتقال برق فشار قوی باید طی دو سال به پایان رسیده و مورد بهره برداری قرار گیرد.

آقای آ. موسیسیان وزیر انرژی ارمنستان خاطر نشان ساخت که ارزش طرح این برنامه مهم را پس از تنظیم این سند می توان مشخصاً اعلام کرد اما بر حسب محاسبات تقریبی اولیه حدود ۲۵ میلیون دلار برای احداث خط سوم انتقال برق فشار قوی نیاز خواهد بود.

همچنین اطلاع یافتیم که شرکت "صانیر" عملیات ساختمانی را به اجرا درخواهد آورد. این شرکت همچنین پیمانکار احداث خط لوله گاز ایران-ارمنستان است. طول خط سوم انتقال برق فشار قوی در خاک ارمنستان ۳۱۲ کیلومتر خواهد بود و از کلیدخانه آگاراک تا نیروگاه حرارتی برق هرازدان امتداد خواهد داشت. ظرفیت انتقال این خط حدود ۴۰۰ مگاوات خواهد بود.

در ضمن پیش بینی شده است عملیات ساختمانی این خط در موعدهای مربوط به خط لوله گاز به پایان برسد. یعنی عرصه اصلی

کمک آمریکا به ارمنستان و آذربایجان

کاخ نمایندگان ایالات متحده آمریکا لایحه مربوط به اختصاص دادن کمک های مالی در زمینه نظامی به ارمنستان و آذربایجان را تایید نموده است. چنانکه پیش بینی می شود آمریکا ۸ میلیون ۷۵۰ هزار دلار در زمینه نظامی به ارمنستان و آذربایجان کمک و مساعدت نشان خواهد داد. ناگفته نماند که نظام رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا قبلاً پیشنهاد نموده بود که کمک های نظامی آمریکا به آذربایجان ۶ میلیون دلار بیشتر از ارمنستان خواهد بود. اما بر اساس لایحه جدید، کمک های مالی آمریکا به ارمنستان کمتر از ۷۵ میلیون دلار نخواهد بود. این مبلغ ۱۳ میلیون دلار بیشتر از مبلغی است که نظام بوش در نظر گرفته بود. ناگفته نماند که ۳ میلیون دلار نیز به عنوان کمک های بشردوستانه به قره باغ کوهستانی اختصاص داده خواهد شد. در ضمن این لایحه هنوز از سوی سنای ایالات متحده آمریکا تایید نشده است. بعد از تایید، لایحه فوق باید از سوی جورج بوش رئیس جمهور آمریکا امضاء گردد.

چوررود ایشخانونیون ۸۳/۹/۶

مجلس ملی اسلواکی قتل عام ارامنه را برسمیت

شناخت

براتیسلاوا، ۳۰ نوامبر، نویمان تاپان: مجلس ملی اسلواکی در ۳۰ نوامبر با اکثریت قریب به اتفاق قتل عام ارامنه را برسمیت شناخت. مجلس ملی اسلواکی برای پذیرفتن قتل عام ارامنه مجبور شد بر واکنش های منفی وزارت امور خارجه کشور پیروز گردد.

آزگ ۸۳/۹/۱۱

وزیر نیروی ایران نزد رئیس جمهور ارمنستان

روبرت کوچاریان رئیس جمهور ارمنستان هیئت ایرانی به ریاست حبیب الله بی طرف وزیر نیروی ایران را که بمنظور آغاز احداث خط لوله گاز ایران - ارمنستان در بخش ارمنستان و مورد بهره برداری قراردادن خط دوم انتقال برق فشار قوی آگاراک - شینوهایر و امضای توافقنامه پیرامون احداث خط سوم انتقال برق در ارمنستان بسر می برند را به حضور پذیرفت. طرف ایرانی که در زمینه نیروگاههای آبی، منابع آلترناتیو برق خصوصاً دریافت انرژی بادی همکاری خود را با جمهوری ارمنستان شروع کرده است در قبال بلوک پنجم نیروگاه حرارتی هرازدان نیز علاقمندی نشان می دهد.

آراووت ۸۳/۰۹/۱۲

این برنامه ای است غیرقابل جایگزینی

آرتاشس تومانیان رئیس کمیسیون همکاریهای اقتصادی ارمنستان - ایران اعلام نموده است: "آغاز فعالیتهای احداث خط لوله گاز ایران - ارمنستان برای ارمنستان و همچنین منطقه و دو کشور ما بسیار مهم است. این اقدام دارای اهمیت اقتصادی جدی برای روند توسعه آتی ما بوده و همچنین از نظر استقلال در عرصه انرژی و تأمین اقتصادی به زحمت می توان اهمیت آن را به نحو شایسته ای ارزیابی نمود.

و اما بهره برداری از خط دوم انتقال برق فشار قوی به بسط و گسترش امکانات کل عرصه انرژی بستگی دارد. در واقع با استفاده از گاز ایران، در قالب انرژی تولید شده هم مبالغ تأمین مالی خط لوله را پرداخت خواهیم کرد هم بطور کلی این باید در حکم یکی از بهترین امکانات صادرات ما باشد."

هایوتس آشخار ۸۳/۰۹/۱۲

پیشنهاد روبرت کوچاریان پیرامون حل مسئله قره باغ

منابع نزدیک به گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا اطلاع می دهند که روبرت کوچاریان در بستر حل و فصل مسئله قره باغ کوهستانی اخیراً "حرکت اسب" انجام داده، یعنی پیشنهاد خود را برای حل مسئله ارائه کرده است. بر اساس آن، وی راهکار جامع - مرحله ای حل مسئله را پیشنهاد کرده است. بوسیله آن طرف ارمنی در مرحله اول حل مسئله با استرداد پنج منطقه به آذربایجان، به استثنای لاجین و کلباجار موافقت می کند و پس از آن توافقنامه آشتی ارمنی - آذربایجانی منعقد می شود و طی آن آذربایجان موافقت می کند دو سه سال بعد در رابطه با مسئله موقعیت قره باغ رفراندومی در قره باغ کوهستانی برگزار شود و متعهد می گردد نتایج این رفراندوم شفاف را بپذیرد. پس از رفراندوم طرف ارمنی کلباجار را نیز به آذربایجان باز می گرداند و لاجین هم از موقعیت راهرو برخوردار می شود. در عوض آذربایجان از طریق مغری بسوی نخجوان راهرویی (که از قرار معلوم مستقل نخواهد بود) دریافت می کند. ولی منابع ما تأکید می ورزند کوچاریان امیدوار است که آذربایجان این پیشنهاد را رد خواهد کرد، زیرا در صورت پذیرش پیشنهاد عملاً با دورنمای اعطای استقلال به قره باغ موافقت می کند. اما در صورت رد این پیشنهاد توسط آذربایجان کوچاریان می تواند تا حدودی از اتهامات وارده در رابطه با اجتناب از حل مسئله خلاص شود و خود نیز امکان خواهد داشت پیشنهاد دو ماه پیش ارائه شده از سوی گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا را رد کند.

هایکاکان ژاماناک ۱۳۸۳/۹/۱۲